
 

COMUNE DI SIMERI CRICHI 
(Prov. Catanzaro) 

 

   AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

DETERMINAZIONE N. 73 DEL 10 LUGLIO 2018 

copia 

 

OGGETTO: Concessione assistenza economica straordinaria “una tantum” a nucleo familiare   

              indigente . Impegno di spesa ed autorizzazione alla liquidazione. 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno dieci del mese di luglio, 

LA RESPONSABILE DELL'AREA 

Adotta la presente determinazione: 

Premesso: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 29.03.2018 è stato approvato il 

Regolamento Comunale per la concessione di contributi ad Enti, associazioni e privati"; 

- che il suddetto Regolamento individua i requisiti occorrenti per ottenere i benefici 

previsti e le modalità di concessione di sussidi a favore di soggetti che necessitano di 

assistenza immediata, attraverso interventi finanziari; 

 

       Vista l’istanza, assunta al protocollo generale del Comune, prodotta dal soggetto nella stessa 

identificato, le cui generalità, complete ed integrali, ai fini della tutela della privacy, giusto disposto 

dal D.Lgs. 196/03 e successive modifiche ed integrazioni, sono custodite nel fascicolo conservato 

agli atti dell'Area Servizi alla Persona e Scolastici, con la quale chiede all’Amministrazione 

Comunale, un contributo economico straordinario “Una tantum”,  a sostegno delle spese affrontate  

a causa del decesso del proprio congiunto; 

Visto l'esito degli accertamenti concernente i requisiti economici e generali del richiedente il 

contributo economico, risultanti dalla relazione rimessa dall'Ufficio della Polizia Municipale; 

      Rilevato ed accertato, attraverso l’attività istruttoria del caso, che il soggetto richiedente,  

possiede i requisiti previsti dal citato atto di regolamentazione e, pertanto, l’istanza può essere 

accolta e soddisfatta con la concessione dell’assistenza economica straordinaria “Una tantum” per 

un importo pari al 50% della spesa totale, documentata, sino ad un importo massimo concedibile di 

euro cinquecentovirgolazero (€ 500,00); 

Visto che tra gli interventi assegnati alla gestione dell’Area Servizi alla persona e Scolastici è 

compreso quello relativo all’attivazione di interventi nel sociale, al codice di bilancio 12.04-1.04 

Capitolo 1441.04 ad oggetto “Interventi nel Sociale”; 

Accertata la disponibilità di fondi sulla predetta assegnazione di bilancio; 

Acquisita la “Dichiarazione di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse resa ai fini dell’attuazione della legge 190/2012 – art. 1 comma 9, lett. E”, datata 12 giugno 

2018; 



Vista la delibera di Consiglio Comunale  n. 16 del 29/03/2018, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 

       Richiamato il decreto Sindacale prot. n. 8905 del primo ottobre 2004, con il quale è stata 

conferita alla sottoscritta la posizione organizzativa dell'Area Servizi alla persona e Scolastici e, 

quindi, le funzioni di responsabile della medesima, confermata, senza soluzione di continuità, per 

ultimo con decreto sindacale  N° 11 del 25 giugno 2018, prot. n. 4562, fino al 31 dicembre 2018; 

Visto l’art.147-bis, (controllo di regolarità amministrativa e contabile) del Testo unico 

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267, 

come inserito dall’art. 3, comma 5, del Decreto Legge del 10 ottobre 2012, n° 174, in ordine al 

presente provvedimento, la sottoscritta responsabile esprime parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell’art. 

107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi 

di indirizzo politico, e nel rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto 

necessario alcun atto integrativo;  

Valutata ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto di cui all’art. 6 bis 

della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012, e dal comma 2 

dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016, con l’Associazione individuata;  

Vista: 

- la direttiva N. 7/2014 del Responsabile comunale Anticorruzione in relazione alla legge 

190/2012; 

- la direttiva N. 8/2014, prot. N. 4114 del 16/06/2014 del Responsabile comunale Anticorruzione, 

in materia di Anticorruzione – Controlli, stesura atti, contenuto, attestazioni ecc; 

         -    la circolare n. 2/2016 – prot. 4977 del 03 agosto 2016 – del Segretario Comunale R.P.C.    

              ad oggetto “D.lgs. 50/2016. L’affidamento diretto adeguatamente motivato per importi        

              sotto i 40.000,00 euro”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, N. 196 "Codice in materia di protezione dei dati 

personali"; 

Visto le "Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 

documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 

pubblici e da altri enti obbligati", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale N. 134 del 12 giugno 2014; 

Visto il Regolamento di attuazione regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale N.23 del 21/05/2018; 

Visto il Regolamento Comunale sull'Organizzazione degli Uffici approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n° 27 del 23 marzo 2012, esecutiva, ed in particolare l’art. 9 dello stesso che 

prevede l’esecuzione dell’attività programmata di settore attraverso le determinazioni; 

Vista la legge 18 agosto 2000, n. 267, ad oggetto: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali” e successive modifiche;  

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato 

con delibera del Consiglio Comunale n° 57 del 28/11/2007; 

DETERMINA 

1)- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



2)- di concedere l’assistenza economica richiesta contributo straordinario “una tantum” dal soggetto, 

le cui generalità in forma integrale, a tutela ed ai fini della privacy ex D. Lgs. 196/03, sono riportate 

nel fascicolo custodito e conservato agli atti dell’Area Servizi alla Persona e Scolastici, consistente in 

un contributo di € cinquecentovirgolazero (500,00); 

3)- di impegnare, allo scopo, la somma di euro cinquecentovirgolazero (€ 500,00) al Codice di 

bilancio 12.04-1.04 - Capitolo 1451.04 ad oggetto "Interventi nel sociale" del corrente esercizio 

finanziario; 

4)- di dare atto che: 

a) – il contributo concesso verrà erogato al soggetto richiedente il cui nominativo sarà comunicato 

all’ufficio di ragioneria per il relativo mandato di pagamento; 

b) - il responsabile del procedimento è la Sig/ra Isa FLOTTA, P.O. dell’Area Servizi alla Persona e 

Scolastici; 

c) – il presente provvedimento diventa esecutivo con l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

5) – di comunicare al soggetto richiedente il beneficio economico, le risultanze dell'istruttoria; 

6)- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio online ed ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 23 del D. Lgs. del 14/03/2013, n. 33, sul sito web del Comune, alla sezione 
"Amministrazione Trasparente" nella partizione destinata a: "Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, 
Vantaggi economici"; 

7)- di trasmettere copia della presente ai Responsabili dell'Area Economica-Finanziaria e dell'Area 
Amministrativa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE N. 73 DEL 10 LUGLIO 2018 - AREA SERVIZI ALLA PERSONA – 

 

 

OGGETTO: Concessione assistenza economica straordinaria “una tantum” a nucleo familiare   

              indigente . Impegno di spesa ed autorizzazione alla liquidazione. 

 

La Responsabile dell’Area 

F/to Isa Flotta 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

La Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Simeri Crichi, lì 10 luglio 2018                                       La Responsabile dell’Area 

F/to: Isa Flotta 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 

FINANZIARIA SPESA 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente esprime parere favorevole. 

Si attesta, inoltre, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 

della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione 

dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

131 10/07/2018 € 500,00 1451.04 2018 

 

Simeri Crichi, lì 10 luglio 2018 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziario 

F/to: Rag. Francesco ELIA 
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

COMUNE DI SIMERI CRICHI (CZ) 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

E' copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

Simeri Crichi, lì 10 luglio 2018 

La Responsabile dell’Area 

Isa Flotta 

 



 

 

 


